Дело № 1-266/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2018 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Барановой А.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Юдиной В.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Васильева Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, Индивидуального предпринимателя, проживающей по месту регистрации по адресу 

<

адрес>, ранее не судимой,

Задержанной в порядке ст.91 УПК РФ 22.02.2018 г. (фактически задержанной 21.02.2018 г. в 21 час 45 мин.), с 23.02.2018 г. находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах:

В феврале 2018 года в неустановленное время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц на территории г. Красноярска, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица:

вещество, общей массой 88,777 грамма, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

вещество, общей массой 201,213 грамма, содержащее в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которые незаконно хранила в бардачке автомобиля «NissanNote» государственный регистрационный номер 

<

***> регион и в гараже по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

21.02.2018 года примерно в 21 час 45 минут сотрудниками ОНК ОП № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Nissan Note» государственный регистрационный номер № регион под управлением ФИО1 После чего, вышеуказанный автомобиль, под управлением ФИО1 был доставлен к зданию отдела полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>. 22.02.2018 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 20 минут, находясь возле здания отдела полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, в ходе осмотра автомобиля «Nissan Note» государственный регистрационный номер № регион, которым пользовалась ФИО1 в бардачке были обнаружены и изъяты 9 (девять) свертков: 1 (один) сверток образован отрезком бесцветной полимерной пленки, 8 (восемь) свертков образованны пакетами из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, перемотанные отрезками цветной полимерной пленки на липкой основе белого, желтого, красного и синего цвета. В 3 (трех) пакетах представлено порошкообразное вещество белого цвета, в 2 (двух) пакетах представлено порошкообразное вещество образованное частицами различной величины, различных оттенков голубого цвета, в 1 (одном) пакете представлено мазеобразное вещество желто-коричневого цвета с резким специфическим запахом, в 2 (двух) пакетах и отрезке бесцветной полимерной пленки обнаружено пластичное вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в виде комка неопределенной формы, всего 3 (три) комка, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 - он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,250 грамма и содержат в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н- индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCI-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 4,108 грамма.

Кроме того, 22.02.2018 года в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 20 минуты следователем отдела № 6 СУ Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», в ходе осмотра гаража, расположенного возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, которым пользовалась ФИО1 в коробке были обнаружены и изъяты:

4 (четыре) свертка, каждый сверток образован пакетом из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и перемотан отрезком полимерной пленки зеленого цвета на липкой основе, внутри которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в виде; комка неопределенной формы, всего 4 (четыре) комка, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 13,023 грамма; 

35 (тридцать пять) свертков: из них 30 (тридцать) свертков из полимерной изоляционной ленты желтого цвета, и 5 (пять) свертков из полимерной липкой ленты типа «скотч» лимонного цвета. Внутри каждого из тридцати пяти свертков находились бесцветные полимерные пакеты на контактной застежке с веществом: 1) в 7 (семи) пакетах находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера, белого цвета; 2) в 17 (семнадцати) пакетах находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера кремового цвета; 3) в 6 (шести) пакетах находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неопределенной формы; 4) в 5 (пяти) пакетах (свертки из скотча) находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неопределенной формы, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 36,112 грамма и содержат в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- пенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,088 грамма; 

26 (двадцать шесть) свертков из полимерной изоляционной ленты черного цвета, один из которых также оклеен фрагментом изоляционной ленты красного цвета. Внутри каждого из представленных свертков находился бесцветный полимерный пакет на контактной застежке с веществом: 1) в 12 двенадцати пакетах находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера белого цвета; 2) в 13 (тринадцати) пакетах находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неправильной формы; 3) в 1 (одном) пакете (сверток из черной и красной изоленты) находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера голубого цвета, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 35,691 грамма и содержат в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,286 грамма; ;

86 (восемьдесят шесть) свертков, из них: 1) 3 (три) свертка из отрезков фольги, внутри которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде комков неправильной формы (по одному в свертке); 2) 83 (восемьдесят три) свертка, состоящих из отрезков полимерной изоляционной ленты различных оттенков белого цвета и бесцветных полимерных пакетов с контактными застежками и полосами, некоторые пакеты без полос: 

- в 55 (пятидесяти пяти) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера белого цвета;

- в 14 (четырнадцати) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера кремового цвета;

- в 9 (девяти) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера различных оттенков бирюзового цвета;

- в 3 (трех) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера голубого цвета; 

- в 2 (двух) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера светло-коричневого цвета, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 5,517 грамма и содержат в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,168 грамма; 

5) 28 (двадцать восемь) свертков, каждый сверток образован пакетом из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и перемотан отрезком полимерной пленки синего цвета на липкой основе, внутри которых находится пластичное вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной формы, всего 28 (двадцать восемь) комков, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 57,980 грамма; 

125 свертков: 16 свертков, выполненных из пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, оклеенного отрезком полимерной липкой ленты «скотч» красного цвета. Внутри каждого из 16 свертков находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неопределенной формы; 109 свертков, выполненных из пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, оклеенного отрезом изоляционной ленты красного цвета. В 80 свертках обнаружено порошкообразное вещество, представленное частицами разной величины; белого цвета, с включением частиц различных оттенков кремового цвета. В 23 свертках находилось порошкообразное вещество, представленное частицами разной величины различных оттенков голубого и кремового цветов. В 6 свертках обнаружено порошкообразное вещество, представленное частицами разной величины ярко-голубого цвета, которые согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] (2,2,3,3 -тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 48,782 грамма и содержат в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,985 грамма;

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ; и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228- 1,229 и 229-1 УК РФ»,

вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 88,777 грамма - отнесено к крупному размеру;

вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 201,213 грамма - отнесено к крупному размеру;

Данные наркотические средства ФИО1 собиралась сбыть неустановленному кругу лиц, однако довести свое преступление до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 вину признала частично, пояснила, что в конце декабря 2017 года нашла в гараже коробку с наркотическим средством, которую там оставил ее бывший гражданский муж ФИО29 отбывающий в настоящее время наказание за преступление, связанное с наркотиками. Данную коробку она решила оставить там же, поскольку ФИО30 ей по телефону говорил, чтобы она наркотики сохранила, угрожал ей. В декабре 2017 года она познакомилась со ФИО31, которая употребляла наркотики, и так как у нее (ФИО1) в гараже хранились наркотики, она решила помочь ФИО32 и безвозмездно несколько раз передала ей наркотические средства в количестве от 5 до 10 пакетиков каждый раз. Материальной выгоды не имела. ФИО33 знала, что наркотики она хранит в гараже, однако сама там никогда не была, адреса не знала. 21 февраля 2018 года ФИО34 позвонила ей на телефон и попросила помочь, так как она болеет. Она (ФИО1) из чувства сострадания решила ей помочь. Взяла горсть пакетиков с наркотическими веществами, также она хотела употребить наркотик сама, поскольку поссорилась с мужем, однако ранее она никогда наркотики не употребляла. Когда она повезла ФИО35 на своей машине, то их задержали сотрудники полиции. Затем в ходе досмотра автомобиля обнаружены наркотики. Когда стали допрашивать, спросили про гараж. О гараже им стало известно от ФИО36. Она подтвердила, что в гараже хранятся наркотики, показала где находится гараж., В содеянном раскаивается.

Несмотря на позицию подсудимой в судебном заседании, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля оперуполномоченного ОНК ФИО18, данных в судебном заседании, а также его показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в феврале 2018 года в отдел поступила информация о том, что гражданка ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, было известно, что наркотики хранит в гараже, также было известно описание гаража. Впоследствии было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 21.02.2018 года было установлено наблюдение за автомобилем «Nissan Note». 21.02.2018 года примерно в 21.40 часов вышеуказанный автомобиль подъехал к магазину «Эскадра», расположенному по 

<

адрес>. Оперуполномоченным ФИО37 было принято решение произвести задержание граждан, которые находились в автомобиле «Nissan Note». Все пассажиры из автомобиля были доставлены на служебных автомобилях в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское», а ФИО1 была доставлена к отделу полиции № 6 в сопровождении оперуполномоченного ФИО38. Затем, 22.02.2018 года в период времени с 01.30 часов до 02.20 часов в присутствии понятых и ФИО1, был осмотрен автомобиль «Nissan Note». В ходе осмотра данного автомобиля в бардачке были обнаружены и изъяты 9 (девять) свертков, в которых находились различные вещества. Данные свертки с веществами были упакованы, опечатаны, где расписались понятые и ФИО1. По данным сверткам Владимирова пояснила, что данные наркотические средства принадлежат ей, для личного употребления. Далее в ходе дальнейшей работы с ФИО1, стали спрашивать про гараж. Она сообщила адрес. В ходе осмотра гаража была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились 304 свертка с наркотическими средствами. Данные свертки были перемотаны изолентой различных цветов. Свертки были изъяты, упакованы в бумажные пакеты, опечатаны печатью, где расписались понятые и ФИО1. По обнаруженным сверткам с веществами ФИО1 никакие пояснения не давала.(л.д.101-103)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19 пояснил, что до 2016 года проживал с ФИО1 (ранее ФИО39) и ему известно, что она занималась сбытом наркотических средств, он это видел сам, также и он стал заниматься сбытом наркотических средств. Наркотические средства Владимирова приобретала через сеть Интернет. Когда его задержали в марте 2016 года, то все наркотические средства, которые у него имелись в наличии, изъяли сотрудники полиции, других наркотиков у него не было. В гараже, принадлежащем матери ФИО1 он наркотики никогда не хранил, доступа в гараж не имел, на автомобиле, также принадлежащем матери ФИО1 (ФИО40) он никогда не ездил, водительского удостоверения не имеет. ФИО1 по телефону из колонии не звонил, не угрожал, Владимирова приезжала к нему на свидание в 2017 года, однако они о наркотиках не говорили.

Вина также подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон свидетелей:

Свидетель оперуполномоченный ОНК ФИО20 пояснял, что в феврале 2018 года в ОНК отдела полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что гражданка ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. Он подключился к работе, когда ФИО1 задержали. От ФИО1 стало известно, что в гараже, расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, хранятся наркотические средства. 22.02.2018 года в период времени с 02.40 часов до 03.20 часов в присутствии понятых и ФИО1 был произведен осмотр гаража, расположенного возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра в гараже была обнаружена коробка, в которой находились сверки с различными наркотическими средствами. Свертков было 304 шт. Они были перемотаны изолентой различных цветов. Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажные пакеты, опечатаны печатью, где расписались понятые и ФИО1. По обнаруженным сверткам с веществами ФИО1 никакие пояснения не давала. (л.д. 112) 

Свидетель ФИО21 пояснил, что участвовал в качестве понятого 22.02.2018 года при осмотре автомобиле «Nissan Note» государственный регистрационный номер № регион, в ходе которого в бардачке с пассажирской стороны были обнаружены 9 свертков, с находящимся внутри веществом. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на конверте поставили свои подписи он и второй понятой, также подпись поставила ФИО1. После осмотра автомобиля все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в протоколе свои подписи. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проехал по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился гараж зеленого цвета. ФИО1 открыла гараж ключом и сообщила, что желает выдать наркотические средства, находящиеся в данном гараже, кроме того, Владимирова пояснила, что внутри гаража находится картонная коробка со свертками с различными наркотическими веществами. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились свертки, упакованные в изоленту разных цветов: 4 свертка зеленого цвета, 35 свертков желтого цвета, 86 свертков белого цвета, 28 свертков синего цвета, 125 свертков красного цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы, составлен протокол.(л.д.88-89).

Свидетель ФИО22 поясняла, что в декабре 2017 года она вызвала такси, водителем была ФИО42 (ФИО1). ФИО1 спросила, употребляет ли она (ФИО41) наркотики, и какие наркотики. Она ответила, что «

<

данные изъяты>». ФИО1 сказала, что у нее в гараже имеются наркотические вещества и что она может обращаться, когда ей (ФИО43 понадобятся наркотические средства. Примерно через неделю Владимирова привезла два свертка желтого и красного цвета, в которых находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Деньги за свертки с наркотическими средствами она ФИО1 не передавала. После этого она и ФИО1 стали встречаться примерно один или два раз в неделю. Во время встречи Владимирова передавала ей два или три свертка с наркотическим средством. Наркотические средства она брала для личного употребления. Почему ФИО1 не брала у нее (ФИО44 деньги за данные наркотические средства, она (ФИО45) не знает. 21.02.2018 примерно 21 час 30 минут она и ФИО1 договорились о встрече по поводу аренды квартиры для нее и ее друга ФИО46. ФИО1 заехала за ней и ФИО47 на своем автомобиле «Nissan Note». В автомобиле также находился ФИО48. Они остановились возле магазина «Эскадра», по 

<

адрес> и их задержали. О том, что в машине были обнаружены и изъяты наркотические средства, ей стало известно позднее. Она знала, что в машине ФИО1 должны были находиться наркотические средства, так как ФИО1 должна была передать ей в тот день несколько свертков с наркотиками, но не успела, так как их задержали сотрудники полиции. (л.д. 90-93)

Данные показания свидетель ФИО49 подтвердила в ходе очной ставки с ФИО1, пояснив что 1-2 раза в неделю приобретала у ФИО1 наркотические средства по 1-2 пакетика. В ходе очной ставки ФИО1 не согласилась с показаниями ФИО50 (л.д.113-115). После оглашения протокола очной ставки в судебном заседании Владимирова подтвердила показания ФИО51, дополнив, что ФИО52 передавала по 5-10 пакетиков с наркотиком каждый раз, денег при этом не брала. ФИО53 знала, что она (ФИО1) хранит наркотики в гараже, однако точного адреса гаража не знала. 

Свидетель ФИО23 пояснял, что 21.02.2018 года в вечернее время около 22:00 часов он ехал на автомобиле «Nissan Note» вместе со знакомыми ФИО1, ФИО54 и ФИО55. Возле магазина «Эскадра» их задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра автомобиля, в бардачке, расположенном напротив переднего пассажирского сидения, сотрудниками полиции были обнаружены 9 свертков, в которых находилось какое-то вещество. С ФИО1 он познакомился через ФИО56 примерно два месяца назад. ФИО57 говорила ему о том, что у ФИО1 имеются наркотические вещества. Примерно через неделю, после знакомства Владимирова привезла для ФИО58 два свертка желтого и зеленого цвета, в которых находилось наркотическое средство. Примерно раз или два раза в неделю ФИО59 встречалась с ФИО1 и последняя передавала наркотические вещества в разных количествах. За какую цену ФИО60 брала наркотики у ФИО1, он не знает, и не интересовался. 21.02.2018 года примерно в 20:30 часов Владимирова позвонила ФИО61 и в ходе телефонного разговора они договорились о встрече на счет квартиры, чтобы Владимирова помогла найти ей квартиру, так же ФИО1 должна была ФИО62 привезти наркотическое средство. (л.д. 99-100)

Свидетель ФИО24 пояснял, что 21.02.2018 года в вечернее время его, ФИО1, людей по имени ФИО63 и ФИО64 задержали сотрудники полиции. В отделе полиции №6 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское», он был досмотрен сотрудниками полиции. При нем никаких запрещенных предметов обнаружено не было. От сотрудников полиции он также узнал о том, что в машине ФИО1 были обнаружены наркотические средства, ему об этом факте ничего не было известно.(л.д. 98)

Свидетель следователь ФИО25 пояснила, что 22.02.2018 года, в ходе осмотра автомобиля в бардачке автомобиля «Nissan Note» государственный регистрационный номер № регион, были обнаружены 9 свертков, внутри которых находились различные вещества. При осмотре свертки не вскрывались. Свертки были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан, где расписались понятые. По изъятым сверткам с веществом, Владимирова пояснила, что свертки принадлежа самой ФИО1. Затем, 22.02.2018 года в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 20 минут в присутствии понятых она произвела осмотр металлического гаража, расположенного возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1. В ходе осмотра в гараже, в коробке были обнаружены свертки в количестве 304 шт., из них в зеленой упаковке 4 шт., в черной упаковке 26 шт., желтой упаковке; 35 шт., в синей упаковке 28 шт., в белой упаковке 86 шт., в красной упаковке 125 шт. Свертки в ходе осмотра не вскрывались. После этого свертки по цветам были упакованы в шесть бумажных пакетов, которые опечатали печатью, где расписались понятые и ФИО1. По данным сверткам, изъятым в ходе осмотра гаража, ФИО1 какие-либо пояснения не давала. (л.д. 111)

Кроме изложенных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 п. 4 п. Г УК РФ сотрудника ОНК ОП № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» от 21.02.2018 г., согласно которому задержан автомобиль под управлением ФИО1, в ходе осмотра автомобиля обнаружено и изъято 9 свертков с веществом(л.д. 14)

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 п. 4 п. Г УК РФ следователя отдела № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» от 22.02.2018 г., согласно которому при осмотре гаража по 

<

адрес> обнаружено и изъято 304 свертка с веществом внутри (л.д. 15)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 21.02.2018 г., согласно которой по поступившей информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, в 21.15 было установлено наблюдение за автомобилем Ниссан Ноут, примерно в 21.45 лица, находящиеся в автомобиле были задержаны (л.д. 17) 

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 22.02.2018 года, объектом которого является автомобиль «Nissan Note» государственный регистрационный номер № регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в багажнике передней панели были обнаружены и изъяты 9 (Девять) свертков, 1 (один) сверток образован отрезком бесцветной полимерной пленки, 8 (восемь) свертков образованны пакетами из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, перемотанные отрезками цветной полимерной пленки на липкой основе белого, желтого, красного и синего цвета. В 3 (трех) пакетах представлено порошкообразное вещество белого цвета, в 2 (двух) пакетах представлено порошкообразное вещество образованное частицами различной величины, различных оттенков голубого цвета, в 1 (одном) пакете представлено мазеобразное вещество желто-коричневого цвета с резким специфическим запахом, в 2 (двух) пакетах и отрезке бесцветной полимерной пленки обнаружено пластичное вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в виде комка неопределенной формы, всего 3 (три) комка. (л.д. 43-48)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 22.02.2018 года, объектом которого является гараж, расположенный возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 4 (четыре) свертка, каждый сверток образован пакетом из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и перемотан отрезком полимерной пленки зеленого цвета на липкой основе, внутри которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в виде комка неопределенной формы, всего 4 (четыре) комка; 35 (тридцать пять) свертков: из них 30 (тридцать) свертков из полимерной изоляционной ленты желтого цвета, и 5 (пять) свертков из полимерной липкой ленты типа «скотч» лимонного цвета. Внутри каждого из тридцати пяти свертков находились бесцветные полимерные пакеты на контактной застежке с веществом: 1) в 7 (семи) пакетах находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера белого цвета; 2) в 17 (семнадцати) пакетах находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера кремового цвета; 3) в 6 (шести) пакетах находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неопределенной формы; 4) в 5 (пяти) пакетах (свертки из скотча) находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде; одного комка неопределенной формы; 26 (двадцать шесть) свертков из полимерной изоляционной ленты черного цвета, один из которых также оклеен фрагментом изоляционной ленты красного цвета. Внутри каждого из представленных свертков находился бесцветный полимерный пакет на контактной застежке с веществом: 1) в 12 (двенадцати) пакетах находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера белого цвета; 2) в 13 (тринадцати) пакетах находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неправильной формы; 3) в 1 (одном) пакете (сверток из черной и красной изоленты) находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера голубого цвета; 86 (восемьдесят шесть) свертков, из них: 1) 3 (три) свертка из отрезков фольги, внутри которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде комков неправильной формы (по одному в свертке); 2) 83 (восемьдесят три) свертка, состоящих из отрезков полимерной изоляционной ленты различных оттенков белого цвета и бесцветных полимерных пакетов с контактными застежками и полосами, некоторые пакеты без полос: 

в 55 (пятидесяти пяти) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера белого цвета;

в 14 (четырнадцати) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера кремового цвета; 

в 9 (девяти) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера различных оттенков бирюзового цвета; 

в 3 (трех) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера голубого цвета;

в 2 (двух) свертках находилось порошкообразное вещество, состоящее из частиц различного размера светло-коричневого цвета; 28 (двадцать восемь) свертков, каждый сверток образован пакетом из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и перемотан отрезком полимерной пленки синего цвета на липкой основе, внутри которых находится пластичное вещество темно- коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной формы, всего 28 (двадцать восемь) комков; 125 свертков: 16 свертков, выполненных из пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, оклеенного отрезком полимерной липкой ленты «скотч» красного цвета. Внутри каждого из 16 свертков находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, представленное в виде одного комка неопределенной формы; 109 свертков, выполненных из пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, оклеенного отрезом изоляционной ленты красного цвета. В 80 свертках обнаружено порошкообразное вещество, представленное частицами разной величины белого цвета, с включением частиц различных оттенков кремового цвета. В 23 свертках находилось порошкообразное вещество, представленное частицами разной величины различных оттенков голубого и кремового цветов. В 6 свертках обнаружено порошкообразное вещество, представленное частицами разной величины ярко-голубого цвета. (л.д. 52-57) j

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.02.2018 года, в ходе которого у ФИО1 были получены смывы с рук.(л.д. 123)

Справками об исследовании №№ №, от 22.02.2018 года и заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на исследование и экспертизу: 

- 1,2 вещество, общей массой 4,108 г. (объекты №) изъятое из автомобиля «Nissan Note»; вещество, общей массой 13,023 г (объекты №), вещество, общей массой 36,112 г, вещество, общей массой 35,691 г (объекты №), вещество, общей массой 5,517 г (объекты №), вещество общей массой 57,980 г (объекты №), вещество общей массой 48,782 г (объекты №), предоставленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «125 ФИО2 свертков обнаруженные в гараже в коробке по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 22.02.18 г.», содержат в своем составе [1- (5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

Вещество, общей массой 1,250 г (объекты №), изъятое в бардачке автомобиля «Nissan Note», вещество, общей массой 7,088 г. (объекты №), вещество общей массой 4,286 г. (объекты №), вещество, общей массой 36,168 г. (объекты №), вещество общей массой 32,985 г. (объекты №), изъятые в гараже, содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролйдин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681; 3,4.

На тампоне, предоставленном в упаковке № с сопроводительной надписью: «отрезок марли со смывами с рук ФИО1, 22.02.2018 г.», обнаружено следовое количество PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.064998 №. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества.

На контрольном тампоне, предоставленном в упаковке № с сопроводительной надписью: «отрезок марли контроль, 22.02.2018 г.»,

наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружены. (л.д. 50-51, 59, 61-62, 64-65, 67-68, 70, 72-73, 126-136)

Протоколом осмотра предметов от 19.03.2018 года, объектом которого являются: пакеты с наркотическими веществами, пакета № с контрольным отрезком марли, пакета № со смывами с рук ФИО1, со следовым количеством вещества, содержащего в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 7 полимерных пакетов с фасовочными пакетиками, в которые были упакованы наркотические средства, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д. 138-144, 148-152) 

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2018 года, объектом которого является: сотовый телефон «LG», принадлежащий ФИО22, на который ФИО1 отправляла фотографии свертков, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 163-173)

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности и взаимосвязи, признавая их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступления и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как, по мнению суда, ее действия были направлены именно на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, однако свои преступные действия до конца ФИО1 довести не смогла, по независящим от нее обстоятельствам. 

Крупные размеры наркотических средств определяются исходя из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ».

Суд приходит к выводу о том, что все наркотическое средство, как изъятое в автомобиле, так и изъятое в гараже, ФИО1 намеревалась сбыть неустановленным лицам. Об этом свидетельствуют показания свидетеля ФИО3 о том, что с декабря 2017 года она неоднократно приобретала у ФИО1 наркотические средства, которые последняя, оказывая услуги такси, ей привозила сама. Также ей было известно, что ФИО1 хранит наркотики в гараже. Кроме того, согласно протоколу осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО65, установлено, что ФИО1 отправляла ФИО66 фотографии свертков с наркотическими средствами, таким образом демонстрируя их наличие. Кроме того, согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, на тампоне, предоставленном в упаковке № с сопроводительной надписью: «отрезок марли со смывами с рук ФИО1, 22.02.2018 г.», обнаружено следовое количество PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что свидетельствует о принадлежности ФИО1 изъятых наркотических средств. 

Об умысле на сбыт наркотического средства, изъятого как из автомобиля, так из гаража свидетельствует как общий вес наркотического средства, отнесенного к крупному размеру, так и то обстоятельство, что наркотическое средство было расфасовано на мелкие партии, удобные для сбыта. Доводы обвиняемой о том, что наркотическое средство, которое было изъятое из гаража, принадлежало ФИО67, опровергаются показаниями свидетеля ФИО68 о том, что когда он проживал с ФИО1, знал, что она занимается сбытом наркотических средств, в связи с чем он также стал заниматься сбытом наркотиков, когда его задержали, то все наркотические средства у него изъяли, свободного доступа в гараж у него не было, автомобилем ФИО1 он не пользовался. Данную версию ФИО1 о принадлежности наркотиков ФИО69, суд расценивает как линию защиты подсудимой с целью избежать уголовной ответственности.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, либо считать оговором или не доверять им по другим причинам, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с другими приведенными доказательствами и не имеют существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Доводы ФИО1 в ходе следствия о том, что наркотические средства в машине возила с целью личного употребления, сама ФИО1 в суде подтвердила частично, пояснив, что хотела попробовать, дополнив тем, что ранее она никогда наркотики не употребляла, какое количество необходимо для разовой дозы ей не известно. Данную версию суд считает неубедительной, изложенной с целью избежать уголовной ответственности за более тяжкое преступление.

Доводы ФИО1 о том, что наркотическое средство отдавала ФИО70 безвозмездно, не свидетельствуют об отсутствии умысла на сбыт, поскольку, по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 сама указала гараж, где находятся наркотики, тем самым добровольно их выдала, в связи с чем не подлежит уголовной ответственности за данное наркотическое средство, суд считает необоснованными, поскольку в судебном заседании установлено, что сведения о причастности к сбыту наркотических средств ФИО1 поступили в ОНК в феврале 2018 года, было известно описание гаража, где ФИО1 хранила наркотики, вследствие чего было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, в ее автомобиле обнаружены и изъяты наркотические средства. В ходе допроса свидетель ФИО71 пояснила, что ей известно, что ФИО1 хранит наркотические средства в гараже, то есть органам следствия стало известно о наличии у ФИО1 наркотических средств в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, при этом указание ФИО1 адреса гаража суд считает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Оценивая психическое состояние подсудимой, суд принимает во внимание ее поведение в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о ее личности, заключением судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, находит ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования не допущено, дело расследовано всесторонне, полно и объективно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, согласно которым ФИО1 ранее не судима, на учете в КНД и КПНД не состоит, замужем, характеризуется положительно. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние беременности подсудимой, состояние здоровья виновной, ее малолетнего ребенка и матери, инвалидность отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая данные о личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества.

Дополнительные виды наказаний, с учетом всех установленных обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд считает возможным не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания.

Суд не находит законных оснований для применения отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82 УК РФ, поскольку ФИО1, несмотря на наличие малолетнего ребенка, совершила особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть преступления против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную общественную опасность.

Отбывание наказания ФИО1 в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде 7 (семь) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 27 июля 2018 г., в срок отбытия наказания зачесть время предварительного задержания с 21 февраля по 23 февраля 2018 года. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания с 21 по 23 февраля 2018 года, и время содержания под стражей с 27 июля 2018 года и по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения ОП №6 и сотовый телефон, принадлежащий ФИО22 – продолжать хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство №. 

пакет № с контрольным отрезком марли, пакет № со смывами с рук ФИО1, 7 полимерных пакетов с фасовочными пакетиками,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Л.Д. Муштакова